leti, Legionis, Sebilliaej Murciae, Cordivae, Algarbii & Gehen-

n» Rege, ac Comitatus de Molines Domino, karifCmo Confan-
guineo

ET ACTA PUBLICA. if^

Ann. D. guineo noftro , ad exequendum & complendum ordinationem no-

1 209. ftram fadtam cum Procuratoribus dicli Domini Regis CafteUse ex

Zdv. 1. parte una, & cum Procuratoribus Civitatis noftrae Baionx ex alia,

prout in littera noftra fuper hoc fadta , figillo noftro in pendenti fi-

giilata, videbitis contineri;

Dantes & concedentes vobis, & duobus veftrum plenam & li-

beram poteitatem omnia & lingula contenta in ipfa littera. exe-

quendi, teftes recipiendi & examinandi, & rebelles compellendi;

citandi, puniendi, cognofcendi, judicandi, arbitrandi, poenas im-

ponendi, & omnia alia & lingula, qux ad praemilTa pertinent, yel

pertinere poffunt, faciendi & complendi^ ita quod, ii duoveftriim

incipiant in didto negotio procedere , alii duo polTint idem nego-

tium finire ,& primi iterum reallumere quandocunque & quotiens-

cunque eis vifum fuerit expedire. Et damus priefentibns lineris no-

ftris in mandatis Senefcallo noftro Vafconiae, quod fubditos noftros

compellat ad tenendum & complendum ea quae vos cum aliis duo-

bus feCeritis, cognoveritis,judicaveritis,veI alias ordinaveritis ,
prout

vobis & illis duobus videbitur expedire , & quod vobis in praemiiTis,

& prxmiffa tangentibus faciatis obediri.

In cujus, &c.

Dat. apud Weftm. 14 die Septembris.

De difio TraHatu exequendo,

REX Senefcallo fuo Vafconix, falutem.

Cum nos ad exequendam ordinationem , per nos faftam,fuper

fadto, feu difcordia mota inter gentes noftras, ex pane una, & gen-

tes Domini Regis Caftellx, ex alia , contentam in litteris noftris,

afTignaverimus Arnaldum de Caua Penna , Gaillardum Dominum de

Saros, ac Guillielmum Arnaldi de Podeux, Milites, & Magiibum
Perum Arnaldi de Vico Clericum noftrum, & duos ipforum,qui

melius & facilius poflint ad hoc vacare,

Vobis committimus, & mandamus
,

quatinus fi prxdifti
, qua-

tuor vel duo eorum, ad hoc vacare non poITint vel nolint,vos de

aflenfu, & voluntate illorum de Baiona, alios duos ydoneos viros

illis de Baiona , ad didtum negotium exequendura , ailignetis , qui

bene & fideliter diftum negotium, ut citius poterunt,exequantur,

6c omnia alia & fingula faciant
,
qux in prxdidis noftris litteris

continentur.

Dat. apud Weftm. 14. die Scptembris.

Ann. D.
1309.

An'. 5.

£. 2.

ra/c. 3.

E. 1. m.
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* III. * De Concordia faEla coram Rege inter Procuratores Regis

170- CafielL dr Procuratores Civitatis Bayona,

'Ann. D. R E^ omnibus, ad quos, &c. falutem.

1309. Notura facimus univerfis quod , cum gfaves Controverfiaj

An. i.
ac Difcordiae forent exorrx,

j. 2. Inter Homines de Caftro de Ordehales, de Sanfto Auderio, &
VKfc. %. ^^ Laredo,& aliquos alios fubditos illuftris Principis Domini Fer-

E. 1. m. nandi, cariiTimi Confanguinei noItri,eadem gratia, Caftell-,£ , Le-
A. gionis , Tholeti , Galecise , Sebilis , Cordivas , Murcije , Gihen. &

Algarbii Regis, ac Comitatus Molinae Domini, ex parte una,
Et Cives noftros Baiona: ac aliquos fubditos noit:ros dampnifi-

catos ex altera,

Ex quibus multiplices hominum interfe£tiones , captiones , &
alia dampna fuerunt fubfecuta,& multa majora fubfequi credeban-

tur:

Tandem in noftra prsefentia conftituti
, Johannes Didaci de

Guadalfayra Miles, & Fernandus Gundifalui de Fries, Procurato-

res dicfti Domini Regis Caltellse , cum littera iplius aperta & in

pendenti figillata:

Et Raymundus Durandi de Villa, & Amaldus de Muta, Cives
noftrse Baionaj, & Communitatis Civitatis noftrae Baionx Procu-
ratores,

Literas Procuratorias prsedidas exhibuerunt , quarum tenores in-

feriiis continentur

:

Et nos, volentes aequanimiter procedere, cum voluntate ipfarum
Partium & aflenfu , iplis Partibus Tradtatores dedimus & afTignavi-

mus, qui ipfas partes, ut melius pofTent, facerent concordare:
Et, audito traitatu, concordi audtoritate Procurationum praedi-

ftarum , fuper omnibus Controverfiis & Dilcordiis
, quae univer-

faliter vel fingulariter efTe poterant inter ipfas partes, inducias, five

treugas inivimus , hinc ad proximum Feftum Nativitatis beati Jo-
hannis Baptilte , & , ab illo Fefto , ufque ad aliud fequens Feftum
Nativitatis ejufdem beati Johannis, anno revoluto, tota ipsa die ni-
chilominus interclusa, duraturas, fub modis &..condid:ionibus qux
fcquuntur, videlicet,

Quod, ad inducias, feu treugas hujufmodi, & omnia & fingu-
la , prxfentibus litteris contenta , tenenda & fervanda

, quxcumque
didarum partium, ex quo haec fciverint , vel audiverint, tenean-
tur.

Et, nealiquife pofllnt per ignorantiam excufare, quod prsfen-
tes inducias, five treugas , & alia ,' tenore praefentium declarata

,

praefatus Dominus Rex Caftellse omnibus de parte fua , & Procu-
ratores diftx Communitatis Baionae illis de Baiona,& nos aliisde
terra noftra, infra proximum Feftum Nativitatis Domini faciant
nunciari, feu etiam publicari ; ita quod extunc nullus, in contra-
rium veniens, excufetur,nifi propter magnam locorum diftantiam,
& abfentiae diuturnitatem evidens excufatio appareret.

Et quod exnunc , a tempore datse prxfentium
, per aliquam di-

ftarum partium contra alteram aliqua non capiantur, ufurpentur,
vel areftentur fcienter vel ignoranter; &, fifieret, quod illa, fme
Tm. I.P.IK

dilatione & contradidtione quacumque^reftituanturhinc inde, du~ Ann. Di
rantibus treugis fupradidis. IBOJ*-

Fradtor vero ipfarum treugarum pro Proditore habeatur, & pu- EJv. z„

niatur in corpore & in bonis, iplis treugis feu induciis in fuo ro-
bore nichilominus duraturis.

Et, quia inter partes praedidas fiierunt aliae treugae initae, per
biennium duratur-ce, & ab utraque parte alTeratur quod , durante
tempore ipfarum treugarum, muka homicidia, & alia dampna, ac
maleficia funt hinc inde coramifla, eft fuper hoc ita concorditer
ordinatum- videlicet,

Ouod illa, quK , durante tempore didtarum treugarum , capta,'
ablata

, feu fiifita fuerunt per alterutram partium praedidarum,
emendentur hinc inde^ ita tamen quod Naves, Vafi , & appara-
menta ipfarum,vel alia bona,qu<E adhuc extant,& non funt con-
iurnpta, fet apparent, feu apparere pofliint , quod illa reftituantur
itatim

, vel ad tardius infra Dominicam proximam in Quadragefi-
ma:

Super aliis bonis, confumptis, vel quaz non apparent , nec ap-
parere pofTunt , aflignabuntur duo probi viri per Dominum Regem
Caitellai & alii duo per nos

,
qui jurabunt , ad Sanda Dei Evan-

gelia, corporaliter manu tada, quod fideliter & legaliter fe habe-
bunt pro utraque parte, & non refpicient * commodum,odium, * III.
vel favorem, nec recedent a loco , feu locis inferiiis nominandis, 171.
donec concordaverint ea quse fequuntur:

Et ifti quatuor debent efle inlimul diifta Dominica proxima in
quadragefima, in medio pontis fontis rapidi, fuper filum aqux, &
ibi concordabunt infimul qualiter procedent in ifto negotio: Et
inquirent veritatem fuper bonis, confumptis & aliis, qux non ap-
parent, captis feu faifitis , durante tempore didtarum fufferentia-

rum
, primitiis initarum

:

Et Teftes, quos illi de Hifpania voluerint producere , examina-
bunt apud Fontem Rapidumj & iIIos,quos illi de Baiona, vel alii

fubditi noftri producere voluerint , examinabunt Baionse
;

Set, antequam in negotio procedant in aliquo, fiet reftitutio de
Navibus, vaiis, cum aparamentis, & aliis bonis, non confumptis,
quae apparent , vel apparere pofTint , ut eft didum.

Item, produdiio, probatio, & examinatio iftorum durabit, a fe-
fto Nativitatis Domini proximo venturo , ufque ad aliud f^ftum
fubfequens Nativitatis Dominii & extunc neutra partium audietur,
nec probatio admittetur

;

Et reftitutio eorum
, quae probata fuerint coram ipfis quatuor,

fiet ad tardius infa feftum Nativitatis beati Johannis Baptiftseiin quo
fefto finire deberent, ut prisdicitur, treugas feu induciae fupra di-

&se.

Verum illa
, quae interim clare probari poterunt & emendari,

ipfi quatuor emendari facient, quamcitius fieri poterit bono modo.
Et, ad hoc, illi quatuor fidelitatem & diligentiam adhibebunt,

fub virtute ptieftiti juramenti
,
quantum ad homicidia , commifTa

tempore didtarum Treugarum , feu fufterentiarum primitiis inita-

rum.
Propter Multitudinem , tam Coramittentium , quam Receptan-

tium, vix, fecundum tenorem ipfarum fufFerentiamm polfet fieri

juftitia leu vindidta, & , fi fieret, Pax, ad quam intendimus , de
difTficili fequeretur ; & ideo eft ordinamm per nos , quod quatuor
homines de parte illa de Baiona magis culpabiles ,

qui primb ince-
perunt frangere Treugasj & alii quatuor de Tribus Villis de His-
pania praedidtis

,
qui primo poft eos , vel ante inceperunt frangere

ipfas treugas, & funt magis culpabiles, capiantur, & puniantur fe-

cundum judicium , cognitionera , feu Arbitriura iUorum quatuor

,

eledtorum , feu eligendorum per nos & Dominum R^em Caftellse

pracdidtum.

De hiis vero, quae fadta flierunt, finito tempore didtarum Treu-
garum , tempore guerrx inter ipfas partes, feu adhxrentes eis, fiat

recompenfatio hinc & inde, & nulla fequamr punitio nec emenda.
Et, quia injuftum eifet quod illi, qui non {unt in culpa, efifent

in poena : & quod innocentes
,
qui non fuerunt de guerra

, propter
aliorum malitiam punirentur : & fit notorium quod illi de Hilpa-
nia, fadlaflota, congregato exercitu, more hoftili, cum arrais, &
de die intraverunt Terram noftram ae Xandtonia : & murtriverunt

multos homines: & depraedavenint Bajulum noftrum, bonis, qux
habebat, fpoliaverunt, & locum fuum tenentem ceperunt, &, fine

aliqua culpa , viUter murtriverunt , in magnum opprobrium no-
ftrura: & plures Anglicos homines noftros, qui non erant , nec
funt de guerra, in mari & in Terra deprxdaverunt

j
qux omnia,

ob honorem didti Domini Regis Caftellx, cariffinu confanguinei

noftri , ufque nunc fuftinuimus patienter
;

Ordinaviraus quod hxc & omnia alia confimilia, quae ubicum-
que,per fubditos didti Regis CafteIIae,'& noftros, invenientur efle

taUter fadta, occupata, vel etiam attemptata, videlicet, contra illos

qui non crant de guerra , vel non adhaerebant illis de guerra , feu

ipfos non fovebant aut juvabant
,

qu^ probata funt vel probari

pofliint, fine magno morx difHigio emendentur hinc inde, juxta

judicium feu cognitionem didtorum quatuor;

Et ad hoc didtus Dominus Rex Caftellx compellat fuos,& nos

compelli facicmus noftros, videlicet, dc Baiona, per Majorem loci

ejuf(dem,& alios per Officiales noftros:

Et quia aliquas antiquas querelas audivimus, de tempore genito-

ris didti Domini Regis Caltellx , Confanguinei noilri , & etiam

genitoris nollri
,
propter quas didtus Genitor fuus mifit ad genito-

rem nottrum , Magiltrum Johannem Judicem Curiae fuae,&Gun-

difilvum Martini ciun littera fua apertaj & ilU de Baiona Arnal-

dum de Villario ,& Johannem Daider, Cives Baionae cum litteri

Communitatis apertaj& quod didtus genitor nofter fuper hiis or-

dinavit^ quam Ordinationem idem genitor fuus,per litteram fuamy

totaliter approbavit; volumus quod didta Ordinatio obfervetur, fi

placeat Domino Regi CafteUae praedidtoi aUter contentiones erunt

inter fubditos , nifi fequatur * emenda de omnibus quae fadta fiierunt *iii.

in pace utrimque, de tempore antiquo & praefenti, & fic Pax non ijx^

babebit eftedum.

Et ideo, quia multum volumus & defideramus, propter foedus

V di:
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D dileaionis &confangumitatis, quod eft inter didum Dominum Re-

Kcm Cafldlx, carilTimum confanguineum noftrum, & nos, tove-

re amorem inter Subditos fuos 8c noftros, ficut effe debet; eft or-

dinatum quod, ii difti quatuor poflrmt concordare fuper prxtniliis,

durantibus treugis fupradidis, quod pax firma fit, inter ipfos fubdi-

tos fuos & noftros perpetuo duratura, cum poenis & condiuonibus

tunc pjr diclos quatuor apponendis, & etiam ordinandis: fi autem

dilcordarent, quod ablit, volumus, & eftordmatum quod illa dil-

cordia repcrtemr nobis, & prxfato Confanguineo noftro, ut mde

ordinemus quod nobis videbitur faciendum.
, . . „ . . „

QuK omnia & lingula prxfati Procuratores diCti Domiru Kegis

Caftcllx, cariffimi confanguinei noftri, approbavemnt, laudave-

nmt exprede , & etiam firmaverunt : Et promiierunt le faauros

,

curaturas & procuraturos quod diftus Dominus Rex Caftelliie om-

nia prsemiffa, & fmgula, & alia contenta m prasfentibus litteris,

laudabit, approbabit, & firmabit per litteras fuas patentes, ligillo

fuo in pendenti {igillatas, continentes ea, qu^ in praefentibus littens

continentur, fme diminutione quacumque: & quod pr^edidtas litte-

ras tradent gentibus noftris prsedida Dominica in quadragelima , in

tnedio Pontis Fontis rapidi, ubi congregare fe debent: & quod

didhis Dominus Rex Caftellae compellet, feu compelJi faciet, fub-

ditos fuos ad faciendum & complendum omnia & fmgula fupradi-

(fta
• Promiferunt etiam quod ab iUis de Caftro de Ordealhes de San-

ao Auderio, & de Laredo, habebunt litteras Patentes, in quibus

laudabunt & approbabunt omnia & fingula fupradifta, & litteras

illas tradent gentibus noftris die & loco praediftis:

Et nos ea omnia & fmgula prsdida fervari faciemus per fubditos

dendi, & padtum de non petendo ulterius noftri nomine faciendij Ann. D.
Jurandi fiquidem in Animas noftias de Calumpnia, & de veritate I3°9'

dicendi, & quodlibet aliud juramentum prxftandi, impetrandi, & Ed-u.i.

contradicendi , & omni alia & fmgula faciendi
, qux circa praemif-

fa & fmgula ncceflaria fuerint & etiam oportuna, & qux nos fa-

ceremus & facere teneremur & deberemus , fi prxfentes eflemus ,
non folum ea , qux fub fpeciali mandato , feu ckufula comprehen-
dentur, immo etiam illa qu« fub generali.

Promittentes nos ratum & firmum perpetuo habituros quicquid
per didos Procuratores noftros , vel eorum alterum in prEemiflis,

& prxmifla tangentibus , aftum, procuratum,vel ali^ quoquo mo-
do flierit ordinamm : Judieatumque folvi , cum fuis claufulis , fub
bonorum omnium Civitatis Baionx obligatione.

Relevantes nichilominus didtos Procuratores noftros, & eorutn
quemlibet ab omni onere fatisdandi ; Conftituentes nos

, pro nobis
& Communitate didtx Civitatis, Principales & Fidejuubres.

Et hxc omnia & fmgula didto Domino noftro Regi , & omni-
bus aliis, quorum intereft, & interefle poteft & debet, iignificamus

per prasfentes litteras , figilloCommunije noftrae Civitatis in penden-
ti figillatas, in teftimonium omnium praemiflbrum.

Data Baionae, 16. die Menfisjulii, annoDomini MillefimoTrc-
centefimo Nono.

Data apud Weftm. 14. die Menfis Septembris , amio Donuni
Millefmio, Trecentefimo , Nonoj Regni vero noftri Tertio.

» TII
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noftros, & ad h<ec compellemus, feu compeUi facieraus, eofdem.

TEnores vero didtanim Procurationum tales funt;

Noverint univerii, prxfentes Htteras infpeduri, quod nos,

Fernandus,Dei gratiii, Caftelte, Legionis, Toleti, Galetiae, Sibi-

liic, Corduux, Murcix, Gihen. & Algarbu Rex . ac Comitatus

Molinx Dominus, facimus, conftituinms, & ordinamus noftros

veros, certos, & legitimos Frocuratores, Aftores, &Nunciosfpe-

ciales dilcretos viros ,
Johannem Didaci de Galdajfiiiria Militem &

Vafallum noftrum, & Fernandum Gundifaivi de Frias Familiarem

noftrum, & quemlibet eorum in folidum, ita quodoccupantiscon-

ditio melior non exiftat, &, quod unus inceperit, alter profequiva-

leat & finire, , 1 » r 1

Ad tradandum , ordinandum , faciendum , & firmandum , pro

nobis & nomine noftro, ac nomine fubditorum nofliorum de Ca-

ftro de Ordeales, de Sandto Emeterio, de Laredo, & cxterorum

lccorum Domini noftri, pacem, concordiam, & compofitionem

cum hominibus Civitacis Baionx , & aliorum locorum omnium de

Dominio illuftris Principis Domini Edwaidi, Dei gratia, iiluftris

Regis Anglix, Domini Hibernix, ac Aquitaniae Ducis, carilTinii

Avunculi noltri , de omni difcordia , feu fuper omnibus dampnis

& injurius hinc inde datis, receptis, & fadtis olim per homines

smtedidtosi
.

Et ad cxtera faciendum , tradtandum , & hrmandum nonune fu-

pradidto , tam cum illuftri Rege praefato , feu quibufcumque Pro-

curatoribus fuis, ad hxc fpecialiter deputatis, feu etiam deputandis,

quam cum prxfatis hominibus de Baiona, & aliis omnibus Regni

& Dominii fui , omnia & fmgula qux fuper prxmiflls , & prxmif-

forum quolibet , vel tangentibus quoquo modo prxmifla , feu ali-

quod prxmiflbrum, neceflaria fiaerint feu etiam oportuna,

Dantes & concedentes eifdem Procuratoribus noftris, & eorum

cuilibet, ut eft didtum, ad prxdidta & eorum quodlibet, plenam,

liberam , & omnimodam poteftatem , & generale mandatum
;

Ac etiam promittentes , nomine quo fupra, nos firmum, ratum,

& gratum habere perpetuo & tenere quicquici per prxfatos Procu-

ratores noftros, vel eomm alterum, adtum, geflfum, tradtatum,

firmatum & procuratum fuerit in prxmiflis , & quolih)et eorum , &
nunquam per nos , aut per prxfatos homines noluos , vel eorum ali-

quem contra facere , vel venire.

In cujus rei Teftimonium & fidem prxfentes litteras fieri nanda-

vimus, & noftri pendentis figilli rotxDrc communiri.

Adium & Datum Toleti, Anno Nativitatis Domini Milefimo,

Trefcentefirao, Nono: die quinto decimo Aprilis.

* Et ego Magifter Armannus de Cremona , de mandato fpeciaU

DominiRegis, fcripfi.

MAgnifico Principi, & eorum Dominokariflimo, NaturaliDo-

minoEdwardo, Dei gratia, Regi Anelix, Domino Hit)er-

nix, & Duci Acquitannix, Major, Jurati & Confilium fux Civi-

tatis Baionx, feipfos ad pedes fuos Regios, cum (alute, humiliter

inclinatos.

Excellentix veflrx, per prxfenteslitteras, fignificamus quod nos

facimus, conftituimus, & etiam ordinamus noftros veros, & cer-

tos Procuratores, & Nuncios fpeciales, difcretos viros, Reymun-
dum Durandi de Villa, & Amaldumde Meuta, Concives noftros,

prxfentium exhibitores, quemlibet eorum in folidum, ita quod non
fit melior conditio occupantis, coram Sereniflima Regia Mageftate
veftra.

Ad tradtandum de reformatione pacis & Treugx , iniendx feu

faciendx cura Procuratoribus Excellentiflimi Principis , Domini Re-
gis CafteDx, & cum Procuratoribus de Caftro Durdiales, de San-
<Sto Auderio, & de Leredo, & quibufcumque aliis perfonis, ad
hoc mandamm feu poteftatem habentibus , necnon edam cum aliis

gentibus Regni Domini Regis Caftellx

:

Dantes & concedentes didtis Procuratoribus noftris, & eorum
cuilibet in folidum, plenam & liberam poteftatem agendi, defen-
dendi , excipiendi, probandi, reculandi, tradtandi, componendi,
pacificandi, pacem feu treugas iniendi, & arbitrum feuarbitros eli-

gendi , & in ipfum vel eos compromittendi femel vel pluries
, quo-

tienfcumque & ubicumque ipfis veleomm alteri vifum fiierit racien-
dum, compromiflumpoena, juramento, vei ali^ v^ndi, quitan-
dij uanligendi, inftrumentum feu inftrumenta quietationis concc-

De Templariis ad diverfa loca^ ut examinentur, mittendis.

I) EX Vicecomiti Kantii, falutem. Ann.D.
*-^ CiimDominus Summus Pontifex certos Inquifitores, 1309.
(ad inquirendum contraordinemTempIariorum,& contraMagnum <*»• 3-

Prxceptorem ejufdem Ordinis in Regno noftro Anglix conftitu- £• *•

mm, necnon contra fingulares perfonas Ordinis illius, fuper certis Cl»uf. j."

Articulis, ipfis Inquifitoribus fub Apoftolica Bulla miflds, & aliisde £• *• "•»

quibus eis videbitur expedire) jam duxerit aflignandos: xi.

Tibi prxcipimus quod omnes Templarios in Balliva tua, qui
nondum capti funt, fine dilatione capias, & eos, una cum illis,

qui alias , ad mandatura noftrura , in eadem Balliva tua capti fiie^

runt, falvo & fecure London. duci facias, fine mora, Corilabula»

rio Turris noftrx ibidem liberandos

:

Cui mandavimus quod ipfos a te reci^iat, & inTurri noftraprae-

didta cuftodiat ; prout iibi per nos plenius eft injundlum.

Tefte R^e apud Weftm. 14. die Septembris.

*Eodem modo mandatum eft Vicecomitibus fubfcriptis, viz.

Northumbriis
,

Cumbrite
,

IVefimerlandite
,

Lancaftria ,

Eboraci ,

Kotinghamia
y

Derbia
,

Salopia ,

Staffordite,

III.
»74«

Quod ipfi omnes Templarios in Ballivis fuis, qui nondum capti

funt , fme dilatione capiant , & eos , una cum illis qui alias , ad man-
datum Regis, in eifdem Ballivis fuis capti fuerunt, ialvb & fecurfe

ufque Eboracum duci faciant , Conftabulario Caftri Eboraci , ibi-

dem liberandos, <^c. ut fupra.

Tefte ut fupra^